Hane senatus collationem approbat ac ut pro animarum si
lute faelicem ef celerem sortium effectum habeat, ex animo poseit:
Anno Weinveich, viearins s. Sebastiani in Arweiler.

Anno 1629 decimo oetauo Decembris serenissimug princeps
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colomiensis coneessit faeultatem nostris fratribus aedifiecandi con-

sentume in hoe nostro monte Caluariae, patet plenius in copia
\|i]JIi(‘l'JI<'1 g

Ferdinandug dei gratia electus ef confirmatus archiepiscopus
clomiensis saeri romani imperii per Italiam archicancellarius et

princeps Blector, epise. Paderbornensis, Leodiensis et Monaste

riensis, administrator Hildesheimensis et Berehtegadensis, prin:
oeps Stabulensis, Comes palatinus Rheni, viringque DBauariae,
Westphaliae, Angariae et Bullionis dux, marchio Franchimonten
< ote. venerabili deuoto nobis dilecto patri F. Theodoro Rein-
feldt prouineiali ordinis  B. Francisci de obseruantia ad partes
Rheni gratiam mostram.  Religiosorum ordinum dilatatio diuini
cultus est promotio eaque tanto viilior, quanto studiogiug labo-
samus, v illi; qui non solum Mariam  contemplatiuae vitae dul-
cedine, sed etinm Martham actualis vitae labore imitantur, a
iobis in dioecaesi mostra passim firmentur, quatenus pastores,
quos in partem eurae animarum vocauimus, demandatae sibi fune-
tioni eortm subsidiaria opera vigilantius intendere valeant, sane
cum parochia  nostri - oppidi Arweilerensis aliaeque illi  ecircum-
quaque vieinae amplissimae sint, vt in his religiosos approbati
alicuins ordinis vel instituti patres ac fratres ad maiorem dei
eloviam et multarnm animarum salutem stabiliri prirlvm desidera-
uerimus atque pro tempore apud dictum oppidum in - Caluariae
loco Christi eleemosynis aedificata sit ecelesia, quae nostri est
inris ot hactenus nulli concessa, hine est, quod Patribus ef Fra-
tribus s. Francisei de obsernantia iam dietam ecclesiam atfribua-
mus et clementissime largiamur facientes iisdem facultatem et
residentiam ibidem capere, diuina exercere, conciones ad populum
habere, ss. sacramenta adminigtrare, eleemosynas petere et colligere,
loeum aedificando monasterio acquirere, monasterium aedificare,
ibidemque commorari possint, porro terminum rogandarum' elee
mosynarum, qui hactenus fuit Patrun ae Fratrum s, Francisei de
obsernantia  Marcoduvensium in eadem parochia Arwilerensi et
viciniis nonellae huie in loeo Caluariae plantationi assignamus
Christique fideles in domino requirimus et serio hortamur, vi
omnes et singuli pro modulis suis, studio, fauore, operis libera-
litate et eelemosynis iisdem suceurrant habituri pietatis suae re
tributionem diwinam maiestatem, quae ef merces nostra magna
nimis, In fidem praemissorum has literas manu nostra subscriptas
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sigillo mostro communiri iussimns.  Datum  in ciuitate nogpy,

Bonnensi 18 die mensis Decembris.  Anno partae  salutis 1601
Ferdinandus, — Petrus Hulsman.

Accepta informatio de monte Calnariae post obtentam collationem seropis i

Cum serenissimug princeps Elector colon. almae nostrae pro

nineiae eeclesiam montis Caluariae prope Arweiler  donagi,
quentent ocularem ef auritam informationem accepimus ¥, Jye
bus Polius et . Joachimus Rintelen Definitores iuxta COMMissi
nem nobis impositam.

I. Mons iste Caluariae ab olim voeatus Cop est in cirel
montinm distans medio quadrante sen 600 passibus  communibys
a ciuitate.  Collis in planitie habet quasi gquingue iugera atig

terram argillosam, quae partim a benefactoribus gratis offeruntys
partim: 200 daleris (si non omnino gratis, quod speratur) haler
possunt.

[I. Torrens rapidus in flunium Aram  templo vicinum g
exonerans per montem Caluariae duci potest, vhi etiam fons vimg
ex vieino: monte Wurtzelberg dicto, née non putens in vuo montis
loco fodi suo tempore potest, prospectus montinm  fruetiferorn
amoenissimus vti etiam vinearum, ita vt traetus ille adiacens
aureum milliare ob praceminentiam onmis generis fortilitatis in
optimis vinetis (vti et in ipso monte), agris fertilissimis, hortis,
pratis, fontibus et fluniis,

III.  Ciunitas adiacens Arweiler vna ex quatuor capitalibus
archidiocaesis superioribus civitatibus aedium cum tegulis speci
sissima in prospectu trecentarum?) et ultra civium, in qua duo
decim  sessiones nobilimm, homines tractabiles et Franeiscam
ordini addictos habet, vt et ipse pro  tempore  dominus pasto
nomine I%. Seruatius Otlerns, ordinis s. Benedicti in  eonuenti
prumiensi professus cum primariis addietissimus, qui- omnes pro
miserunt  seruitia equorum et corporum  pro exstruetione con
uentus efe,

IV.  Loeus hie habet sedecim vicinas arces nobilinm distar-
tes duabus ad summum horis, vti etiam non longe dissitos habel

1) Die Handjdvift bat trecenforum. Die h'.;l[‘[ muf aber wobl auf aedinm
bezpgen b einium wit aedivm jufammen’ genoimen werbens  S00° Sin
aevbanjer,
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comites in Marcka, Blanckenheim et Newenahr, vieinum mona
dterinm virginum ovdinis regularinm in Maviae valle.  Multi pagi
in vicinia et in prospectu nunquam terminari soliti, quornm ftres
qubsunt ciuitati.

V. Flunius Ara optimis piscibus abundai et libertas piscandi
amnibus coneeditur.

VL. Locus hie gaudet optimo ef saluberrimo aére, pro susten
fatione fratrum  formalis: eonuentus in pane, vino, carnibus, hn
fyror eb casels, lana lignisque aceommodatissimus, vt etiam pro
futura fabrica conuentus ligna, lapides, arena in proximo ¢t quasi
ad manus est, ad calecem et tegulas comparandas multi promis
siones fecerunt. Haee de temporali constitutione loei hreuiter.

VII. De denotionali loei constitutione vt seribamus, intelli-
simug, olim sacellum paruum in monte fuisse, quod multis gratiis
of indulzentiis (provt sigillatae literae 14 cardinalinm anno 1502
datae docent) tempore Alexandri VI papae ditatum = est. Anfe
perpancos vero annos labore et expensis cuinsdam laiei denofarii
adhue vinentis et saecularis sacerdotis in meliorem et ampliorem
firmam ceclesia surrexit, ita vi speciosissima templi facies cum
passionis dominicae figuris appareat, quod templum in longifudine
ad 57, in latitudine ad 25 pedes intrinsecus se extendit, in euius
templi erectione dinersa miracula visa et notata sunt praeter
sublata pestifera contagia et alia particularia plurima.

VIIL Templum habet duas eampanas, dno doxalia, sacri-
stiam contignam ad austrum et supra sacristiam paruulus chorus
extat.  Sepulehrnm habet dominicum excisum in petra, ad quod
duo gradus lati et lucidi descendunt.

IX. Septem excisae in lapide stationes amarissimae pas-
sionis dominieac ) in porta einitatis inchoantur et in monte ter-
minantur,

X. [Hic loeus modo vt et sanctitate famosus, sie etiam a
fidelibus vndequaque frequentatur per fotius anni cirenlum maxime
feriis sextis, quando hebdomadarium sacrum  ordinarie hahetur.
A quadragesima vsque ad finem aestatis peregrinationes et pro-
cessiones ad montem magis crebrae, quae etiam stbinde fiunt cum
nonem et decem erucibus.

1 Hanbjdwift: dominae.

XI. Missae votivae quasi quotidianae, vnde fit, vi cerapr
saerificio per annum sufficiens et abundans offeratur. -

XII.  Hie mons ereseit pietate et frequentatione in dies o
vtinam in saeccula magis illustretur, quod faxit deusg

.|!|[i'||:!|.
maximus,  Amen,

Annus 1630,

Post obtentam a serenissimo prineipe col

ationem residentiy,
in hoe nostro monte Caluariae internenerunt duo cireifer TETEES
quando aceepta commissione venerandus p. F. Felix Loch venios
accepit possessionem sub forma et modo, vt sequens docet iy
strumentum,

In nomine domini amen. Notunmi sit vniversis ef singulis
praesens documentum inspecturis, lecturis ae legi andituris, quod
anno incarnationis - dominicae millesimo sexcentesimo frigesimo
die Merenrii vigesima septima mensis Martii ante meridien o
coram honorabhili ac erudito domino Seruatio Otlero pastore pro
tempore parochialis ecelesiae Arweilerensis nee non me nofaio
publico testibusque infraseriptis fide dignis in loco montis Cal
uariae apud oppidum Arweiler situati personaliter constitutus fuif
venerabilis ac denotus Frater Pater Foelix Loch ordinis s, Pran
cisei de obseruantia habens ac manibus suis tenens quasdam life
ras per reuerendissimum ae serenissimum Principem  dominun
Ferdinandum dei gratia Electum ef eonfirmatuin archiepiscopun
colon. efe. subseriptas eiusdemque serenissimae celsitudinis sigillo
subimpresso munitas, quibus literis reu. ae venerabilibus patribus
ac fratribus s. Francisci de obseruantia ecelesia nouiter aedificats
in dicto Caluariae loco Christi fidelium eleemosynis elementissing
attributa ae collata fuit, insuper legitime requirens supra dictun
dominum pastorem et me notarium infraseriptum, quatenus ipsi
seu pofius dietis patribus ae fratribus de obsernantia realem ¢l
actnalem antedietae ecclesiae possessionem per eum vel eos de
hita eum reuerentia acceptatac traderemus ac assignaremus rea
liter cum effectn. Ad quam requisitionem praedictus dominus
pastor clanes " ad antedietam ecclesiam spectantes praefato I
Foelici tradidit cum hac adiuneta expressa declavatione, quod
per hoe simul omnivm locorum agrorum, vinearum in ipso monte
Calvariae et alibi iacentium reliquarnmque obuentionmm, inriun
et appertinentiarum ad saepe dictam ecelesiam quomodolibet spe

santiom realem possessionem vel quasi assignatam velif. Quam
declarationem et ]1|l:<.‘-'t‘r-‘!-'~i':l!i'.l|1 saepefatus . Foelix pro sese ef
reliquis Patribus et Fratribug de obseruantia vna eum clauibus
aceeptanit. - Camque fisdem operimentum vel portam ecclesiae
aperuit et introiuit ac deinde eundem praedictus dom. pastor et
oo notarius ad cornu  altaris duximus, quod tetigit et ibidem
I'-.Ihrnm missalem, ealicem et alia ornamenta ecelesiastica ad manus
qias accepit campanasque conuocando populum ad divina aun
diendum pulsari fecit et consequenter missam vel dinina cele
hranit, omnia in  signum realis et actualis possessionis gibi, vti
pr:wmil1i1u|', fraditae atque apprehensae. Super guibus omnibus
of singulis voum vel plura insfrumenta a me notario infraseripto
fiori atque sibi tradi petiit.

Aeta sunt et fuerunt haec anno inearn. dominicae, mense,
die et loco, quibus supra, praesentibus prouido ac circumspecto
o dom. Henrieo de Rodingen comitatus nouae aquilae ') redi-
(ario ac indice in Wadenheim nee non honesto ae disereto Jo-
ame Gohr ciue Arweilerensi, testibus fide dignis ad praemissa
specialiter vocatis atque rocatis.  Qui quidem Joannes Gohr vii
inspeetor, promotor, continuus laborator, eleemosynarum colleeta-
for ac aedituaring saepedictae nouiter ecclesiae aedificatae in
monte Caluariae omnem suum laborem ac nauatam operam nec
ion impensas factas praedictis dominis Patribus ae Fratribus s.
Francisei de obsermantia deuotionis ac pietatis zelo largiter do
nauit precibusque eorundem sese commendauit, quam donationem
saepe dietus P. Foelix grato animo acceptauit in praesentia om-
ninm supra nominatorum.

In quornm omninm fidem ego Ofto Gielyes notarius ete. 2)

Paulo post hune praemissum actum  acceptationis loei ven.
adm, P. Foelix Loch denominatus praeses mittitur eum  aliquot
Fratribus et domum adm. reu. dom. Jacobi Rick pro residentia primum
inhabitant in civitate ibidemque paulatim dispositionem industrie
pro necessariis ad initium struefurae supra montem proenrant.

Tempore interlabente ante aedificinm v. adm. P. Pacificus
Hens (?) seeundus praeses suecedit,  Tertius praeses aceessit v.

adm, P. F. Joachimus Rentelin.

1) Rewenahy,

2) Folat die gewdbnlidie notavielle Fovmel.
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I'ratres nostei conuentus hoe anno 28 Febrnarii susceper
|

primitus directionem confraternitatis h. Mariae VI

i5 e (it
chisticam lectionem in Arweyler, sicut subiectum probat reseriptu,

Tenore }1|‘¢u'.~'t']1iilllll v. adm. Patri Foelici Loeh ]Dl‘.‘[{'\illi A1
wilerensi coneedo, gquod ex gratioso consensu r. A. domini parochi

Arwilerensis aliornmque, quornm interesse putauverit, direetioney
confraternitatis b. Marviae virginis atque ecatechisticam leetionen
sernandam pro mutuo subsidio et animarnm luero aceeptare vy
leat. Signatum Brolae 28 Februarii 1630, Fr. Theodorus Reip
feldt, prouineiae vicarvius subseripsit.

Quod A. R. D. Seruatins Ottlerus pro suo piissimo zaelo iy
honum ac salutare illud opus plurimum fuerit inelinatus remque
efficaciter promouerif, ex eiusdem hie subiectis manu  propuis
(sic) |'|=r|||r|'nh:lllll‘.

Ego I. Seruatius Ottlerus professus Prumiensis pro tempore
pastor et rector sacrae aedis parochialis Arweilerensis ecol, die
ceseos hisce protestor, quod, cum ex speciali et pietate et cle
mentia sereniss. Principis reu. scilicet archiepiscopi eol. tanquam
ordinarii huiug loci ren. Patres s. Francisei ordinis de obsernan
fia tum pro dinini honoris promotione tum parochianorum meormm
spirifuali aedificatione aliquam residenfiam seu conuentum hic
erigere meditentur atque (sient solet) ommne initium cuiuscunque
rei nonnullam diffieultatem patiatur ideoque ommni fauore fam in
divinis exercitiis quam necessariornm subuentione in hoe pio opere
eos animare et adinuare dignum et iustum sit, eapropter pro
meo pastorali aunctorifate requisitus altare aliquod in honore sa
cratissimae virg, matris domini separatim in dicta ecclesia aedi
ficatum, eum adhue legitima neque eollatione neque invesfitura
vicarinm stabilitum habeat, eis ad tempus voluerim attribuere,
quatenus ibidem secundum piam fundatorum intentionem dininum
officium statutis diebus peragant et exercitia consueta inter so
dales sub titulo sen nomine Fraternitatis eiusdem almae matris
dei certis femporibus conuenientes (sine tamen turhbatione officio-
rum et exercitiorum mihi et vieariis meis inenmbentinm) continuare
possint, vsquedwm intentione sua, dei et denotorum Christi fidelinm
ope ad perfectum deducta tandem proprius eidem altari et Fra-
fernitati minister legitime attribuatur. Datum Arweyler a. 1630
22 Maii. — Fr. Seruatius Otlerus, pastor.

Pro approbatione praemissorum subsequentes scabini in Ar-
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wevler subseripserunt: Joammes Schoneck.  Joannes  Gumich.
[.t';ﬂ‘_':ill-*% Rutger. Petrus Deuelich,  Anthon Alden. Casparus
Putafeldt.

Approbatio ordinarii sequitur huinsmodi tenoris: Vice et
auctoritate ser. et ret. dom. Ferdinandi archiepiscopi et prineipis
Fleetoris colon. dom. nostri clementissimi approbamus et ratam
pahemus  concessionem patrum s Francigei de obsernantia in
antecedente pagina factam. In eins signmm  hoe manu  nosira
geripsimus. el subseripsimus et sigillo subimpresso muninimus.
Signatum Coloniae 1630 3 J ani, - Joannes Gelenius, vie. generalis.